

## **Ordførerindlæg om Ombudsmandens beretning for 2023**

Ombudsmandens beretning for 2023 er et vigtigt dokument, der giver os indsigt i, hvordan borgernes retssikkerhed er blevet varetaget, og hvordan den offentlige forvaltning har levet op til sine forpligtelser i det forgangne år. Beretningen viser tydeligt, at mens vi som politikere har ansvaret for at udarbejde lovgivning, har vi også et ansvar for at sikre, at den lovgivning, vi vedtager, kan implementeres og håndhæves i det daglige.

### **Overblik over beretningen**

Når vi dykker ned i beretningen, ser vi flere sager, der belyser udfordringer med sagsbehandlingstider, manglende gennemsigtighed og utilstrækkelig kommunikation mellem myndigheder og borgere. Et særligt problem, som Ombudsmanden igen og igen peger på, er, at vi ofte vedtager lovgivning, som den offentlige administration simpelthen ikke har kapacitet eller ressourcer til at løfte.

### **Lovgivning og implementering**

Denne problematik rejser et fundamentalt spørgsmål: Hvordan sikrer vi, at lovgivning, der vedtages her i Inatsisartut, kan omsættes til konkrete handlinger? Det er ikke kun et spørgsmål om ambitioner, men om realistisk planlægning. Når vi vedtager love, der kræver store ressourcer eller særlige kompetencer, uden samtidig at sikre, at disse ressourcer er til stede, svigter vi både borgerne og den offentlige forvaltning.

### **Retssikkerhed som kerneværdi**

Vi i Naleraq mener, at retssikkerhed ikke må være en abstrakt idé, men en konkret og mærkbar virkelighed for alle borgere i Grønland. Det betyder ikke kun rettidig sagsbehandling og gennemsigtige afgørelser, men også at love og regler skal være praktisk mulige at efterleve. Når lovgivning ikke kan implementeres, skaber det frustration og mistillid blandt borgere og medarbejdere i det offentlige.



## **Anbefalinger og opfølgning**

Af beretningen fremgår det klart, at der er behov for bedre konsekvensanalyser, når ny lovgivning skal udarbejdes. Vi foreslår derfor, at Naalakkersuisut fremadrettet sikrer, at der altid laves realistiske vurderinger af, om den offentlige administration har ressourcerne til at implementere nye love. Samtidig bør vi overveje at tilpasse eller prioritere eksisterende lovgivning, så den bedre afspejler de nuværende ressourcer og kapaciteter.

## **Afslutning**

Ombudsmandens arbejde er en vigtig del af vores demokrati, og vi skylder embedet en stor tak for det grundige arbejde, der udføres år efter år. Denne beretning minder os om, at vi som politikere har et ansvar for at sikre, at vores beslutninger ikke alene er visionære, men også realistiske og gennemførlige. Jeg håber, at vi vil tage Ombudsmandens kritik til os og handle på den, så vi kan styrke både borgernes retssikkerhed og den offentlige forvaltning.

**Tak**